MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

Superintendência do Patrimônio da União no ___________________
Endereço: xxxxxxxxxxxx

Ofício nº                   /201x- xxx/SPU/MP

Brasília,            de          de 201x.

Ao Senhor  (a)

XXXXXXXXXXXXX

Procuradoria da União no Estado do xxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxx

CEP: xxxxx-xxx

Assunto: Instauração de processo judicial.

Senhor (a) Procurador (a),

1. A presente documentação, refere-se ao imóvel (xxxxxxxxxxxx – caracterizar o

bem), adquirido/pertencente mediante (xxxx- informar registro, se houver e for necessário).

2. No exercício de nossa atribuição por competência quanto à vistoria de

rotina/fiscalização/identificação/destinação/xxxx, foi constatada a existência de

instalações/ocupações/aterros/xxxx, sem a devida autorização prévia tampouco atual anuência

da União Federal.

3. Considerando que é vedada a ocupação gratuita de imóvel de propriedade da

União (mencionar disposição legal) e visando regularizar/sanar a citada

ocupação/irregularidade, mantivemos entendimentos com o ocupante/xxxx para corrigir tais

desvios, conforme documentos em anexo.

4.  Todavia, aparentemente de forma descompromissada, o ocupante/xxx ignora,

desde xxxx de 201x, todos os documentos oficiais encaminhados aos seus cuidados, restando

inadimplente com as obrigações assumidas (se houver) junto a essa Superintendência,

mantendo-se de forma ilegal junto a SPU.

5. Destarte, solicitamos a essa Advocacia Geral da União, a adoção das medidas

judiciais pertinentes para o caso, no sentido de que o ocupante/xxxx desocupe de forma

compulsória o imóvel de propriedade da União acima caracterizado e que seja cobrado pela

sua ocupação os valores apurados (xxxx- caracterizar a ilicitude com os respectivos valores).

6. Na oportunidade, encaminhamos cópia integral do processo administrativo nº

xxxx e colocamos, desde já, o servidor xxxx, SIAPE nº, telefone xxx à disposição dessa AGU

para eventual necessidade de assistente técnico habilitado para defesa da União.

   Atenciosamente,

XXXXXXXXXX

Superintendente do Patrimônio da União em ______